


     한국환경공단 생태독성관리부

생태독성·TOC 관리 기술지원 사례집

2022. 4.

물환경관리처 생태독성관리부

↑산업폐수관리 기술지원↑  
소개영상 바로가기

                       





     한국환경공단 생태독성관리부

< 적용 및 유의사항 >

생태독성은 산업의 발달로 인해 사용·배출되는 화학물질에 의한 수질평가의

한계를 극복하기 위해 산업폐수 방류수의 유해물질이 수생태계에 미치는 

영향을 물벼룩을 이용해 검사하는 것으로 `21년부터 35개 업종에서 82개 

전(全) 업종으로 확대 시행되었습니다.
[...]
  - 현재 사업장에서는 응집제 주입 시 유입수의 pH를 황산알루미늄을 통해 

pH 6.5 ~ 7로 조절하고 있음

  - 유입수의 pH 변동성이 커 주입량이 일정하지 않으며 유입수가 중성으

로 유입되는 경우 응집제 주입량 부족으로 응집효율이 저하됨

  - 또한 금속가공업체 특성상 폐수에 중금속이 포함되어 유입될 수 있어 

폐수처리 시 중금속 제거가 필요할 것으로 판단됨

  - Jar-test 결과 응집침전만으로 생태독성이 1.6 ~ 1.9 TU까지 낮아지는 

것을 확인하였으며 Jar-test의 시료를 활성탄 흡착하여 처리한 결과 

생태독성이 0 TU까지 낮아지는 것으로 나타남

  - 따라서 중화조에 pH 측정기를 설치하고 산성 혹은 중성의 pH 폐수 유입 

시 수산화나트륨을 이용하여 pH를 8 ~ 9로 조정하고 응집침전에서 황

산알루미늄을 이용하여 pH를 6.5 ~ 7로 조정하여 응집할 것을 권장함

m 주기적인 활성탄 여재 교체 및 관리

  - 현재 사업장은 여과시설에 사용되는 활성탄 여재는 교체주기가 연 1회이며 

현재 여재교체 시기가 지난 것으로 확인됨

  - 이로 인해 활성탄 여과시설의 처리효율이 저조하여 생태독성이 배출허용

기준을 초과하여 방류되고 있어 활성탄 여재교체 및 관리가 필요할 것으로 

판단됨



     한국환경공단 생태독성관리부

- 31 -

1.3.5. 도축‧육류‧수산물 가공 및 저장‧처리시설

❍ F사업장 기술지원 현황표

업종구분
4. 도축‧육류‧수산물 가공 및 

저장‧처리시설
생산품 냉동 굴, 바지락

종 구 분 5종 신고배출량 40.8(㎥/일)

지역구분 가 지역 평균배출량 11.1(㎥/일)

수처리제
황산알루미늄

알루민산소다
배출방법 직접방류

폐수처리공법 생물·화학적처리

폐수처리공정
스크린조 → pump pit → 미세스크린 → 집수조 → 1차무산소조 → 
폭기조(1, 2차) → 2차 무산소조 → 폭기조(3차) → 침전조 → 방류

생태독성기준 2(TU) 사전분석결과 2.6(TU)

기술지원 신청사유

ㅇ 생태독성 배출허용기준 적용에 따른 생태독성발현 여부 및 생태독성 발현 시 관리방안 

현장조사 결과

ㅇ 굴과 바지락을 이용한 냉동 제품을 생산하며, 용수의 99%로 해수 사용

ㅇ 해수는 모래여과와 염소자동발생기에 의한 염소소독 후 생산 공정수로 사용

ㅇ 폐수처리시설의 해안가 위치 및 해수사용으로 철 구조물 등의 부식 발생에 취약함

ㅇ 무산소조의 용존산소 농도가 높아 원활한 기능이 어려울 것으로 판단됨

ㅇ 기술지원 시 유입수 2.8TU, 방류수 2.8TU로 배출허용기준인 2.0TU를 초과함

ㅇ 발광박테리아 시험결과 유입수 및 방류수 모두 0.0TUb로 분석되어 해수사용에 따른 

염이 생태독성 발현 원인으로 추정

생태독성 원인물질 추정

ㅇ 해수사용에 따른 염

관 리 방 안

ㅇ 염 관련 고시에 의한 수질방류기준 적용제외 신청 검토



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 32 -

(1) F사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m F사업장은 굴과 바지락을 이용한 냉동 제품을 생산하며, 용수의 99%로 

해수를 사용하고 있음

 m 제품 생산은 바지락은 1월 ~ 8월, 냉동 굴은 2월 ~ 5월까지이며, 9월부터 

11월까지 생산이 중단되는 경우도 있음

 m 폐수처리장의 처리능력은 50㎥/일이며, 신고 폐수배출량은 40.8㎥/일로 

기존공장 32㎥/일, 신축공장 8.8㎥/일임

 m‘21년 9월 ~ 10월의 용수사용량 및 폐수배출량 검토 결과 모두 

11.1㎥/일로 확인됨

폐수처리시설

특성

 m 폐수처리시설의 설치 위치가 해안가에 위치하고 있고, 용수의 대

부분이 해수로 기계장치 및 철 구조물이 일부 부식되어 있음

 m 폐수처리시설은 유지관리 전문업체에 위탁하여 관리하고 있음

 m 생산 여건 등에 따라 약 3개월 정도 기간은 폐수처리장 가동이 

중단되고, 다시 미생물을 배양하여 폐수를 처리하는 과정을 반복함

(2) 조사결과 및 관리방안

생태독성  m 생태독성(TU) 유입수 2.8 → 방류수 2.8

현장조사

결과

 m (염분) 염분 측정결과 유입수 16.47psu, 방류수 22.7psu로 물벼룩 

반수영향농도인 6.67psu보다 2.5 ~ 3.4배 높은 농도를 보이고 있음

 m (전기전도도) 유입수 26.76mS/cm, 방류수 36.00mS/cm로 반수영향

농도인 10.02mS/cm보다 약 3.6배 높게 나타남

 m (Na+) 유입수 6,562.6mg/L, 방류수 6,228.1mg/L로 반수영향농도인 

3,630mg/L보다 높게 나타남

 m (Cl-) 유입수 9,128mg/L, 방류수 11,491mg/L로 반수영향농도인 

4,000 ~ 7,000mg/L보다 높게 나타남



     한국환경공단 생태독성관리부

- 33 -

생태독성

원인물질

추정

 m 제품 생산을 위한 해수 사용에 따른 염 

관리방안

 m 염 관련 고시에 의한 배출허용기준 적용제외 신청 검토

  - 생태독성 외 다른 수질항목들은 정상적인 관리가 되고 있음 

  - 해수종인 발광박테리아를 이용한 독성도 비교 분석 수행 결과, 유입수 

및 방류수 모두 0TUb로 해수 사용에 따른 염이 생태독성 발현물질로 

추정됨

  - 「물환경보전법 시행규칙」 [별표 13]에 의해 생태독성 기준 초과원인이 

염으로 증명된 경우 배출허용기준을 초과하지 않은 것으로 적용

  - 따라서, 생태독성 방류수 배출허용기준 초과원인 ‘염’의 과학적 

증명에 필요한 서류* 구비, 인정 절차를 통하여 생태독성 방류수 배출

허용기준 초과사업장에서 제외될 수 있는 행정적 추진을 권장(국립

환경과학원 고시(제 2022-88호))

   * 사업장 현황, 화학물질별 분석 및 원인물질 탐색결과(TIE 1단계), 

생물시험종 독성분석 결과 등을 포함한 종합결과보고서(상기 국립

환경과학원 고시 [별표1] 참고) 및 신청접수 서류 등 

 m 이온교환수지, R/O처리시설 등의 처리시설 설치 검토

  - 위 처리방법을 통해 염을 처리할 수 있으나 유사 운용 선례가 많지 

않으며 설치 및 운영·관리에 많은 비용이 소요될 것으로 예상되어 

종합적인 판단을 통한 관리방안 선정이 필요



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 34 -

1.3.6. 과실‧채소 가공 및 저장‧처리시설

❍ G사업장 기술지원 현황표

업종구분
5. 과실‧채소 가공 및 

저장‧처리시설 
생산품 김치

종 구 분 4종 신고배출량 83(㎥/일)

지역구분 청정지역 평균배출량 33.8(㎥/일)

수처리제
수산화나트륨

폴리염화알루미늄(PAC)
배출방법 직접방류

폐수처리공법 물리, 생물학적 처리

폐수처리공정
스크린조 → 유량조정조 → 제1폭기조 → 제2폭기조 → 제1침전조 → 

제2침전조 → 처리수조 → 방류조 → 유량계 → 방류 

생태독성기준 1(TU) 사전분석결과 2.5(TU)

기술지원 신청사유

ㅇ 지도 점검결과 생태독성 기준초과 및 이에 따른 생태독성 관리방안 마련

ㅇ 염 관련 고시에 의한 수질방류기준 적용 제외 검토  

현장조사 결과

ㅇ 계절별 김치 생산량에 따라 폐수발생량 변동 있음 

ㅇ 염 제거 공정은 별도 없음 

ㅇ 수처리 사용 약품은 없으며 생물학적처리를 이용하여 오염물질 제거

ㅇ BOD, COD 제거율은 99% 이상으로 처리됨

ㅇ 기술지원 분석결과 생태독성 방류수 배출허용기준 초과(1차 4.6TU, 2차 2.8TU)

생태독성 원인물질 추정

ㅇ 배추절임 및 세척 후 발생되는 고염 폐수

관 리 방 안

ㅇ 염 관련 고시에 의한 수질방류기준 적용제외 신청 검토



     한국환경공단 생태독성관리부

- 35 -

(1) G사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 사업장의 배출 규모는 일 폐수배출량 50~200㎥/일 미만인 4종 사업장에 

해당함

 m 폐수처리시설의 처리용량은 100㎥/일, 폐수배출량은 83㎥/일로 신고됨

 m 계절별로 김치 생산량에 따라 폐수발생량이 유동적이며 최근 12개

월 평균 방류량은 33.8㎥/일로 40.7% 수준으로 폐수를 처리하고 있음 

 m 2020년 연간 김치류의 생산량은 1,192톤이며 계절별 차이를 보이나 

최근 12개월(2020년 1월~2021년 4월) 월평균 방류량은 33.8㎥/일로 

조사되었음

 m 김치 생산량에 따라 폐수발생량은 계획 대비 22~68%로 나타남 

폐수처리시설

특성

 m 폐수처리 전체 공정은 스크린조, 유량조정조, 폭기조, 침전조, 막분리조, 

방류조의 공정으로 주된 공정은 활성슬러지법에 의한 생물학적처리임 

 m 유량조정조는 3개조로 운영하며 발생폐수를 안정적으로 관리함

 m 고염 폐수로 인해 폐수처리시설은 금속류의 부식이 진행되어 있음

 m pH 중화를 위한 수산화나트륨과 응집·침전을 위한 PAC을 사용하고 

있으며 폐수의 유입 성상에 따라 관리자가 수동으로 투입량을 조절하고 

있음 

 m 폭기조의 MLSS의 경우 약 160mg/L로 측정되어 적정 운전기준보다 낮음 

 m BOD용적부하의 경우 0.48kg-BOD/㎥‧일로 적정운영 기준으로 운전

되고 있음

 m SVI의 경우 5,572로 측정되어 침강성이 양호하지 못함 

 m 1차 침전조의 규격용량은 43.3㎥, 체류시간 10.3hr이며, 2차 침전조의 

설계용량은 18.8㎥, 체류시간 4.5hr이며 막분리조 이후 슬러지를 처리하며 

제1폭기조로 반송됨

 m 여과막 세정을 위해 구연산과 차아염소산나트륨(NaOCl)을 사용 중이며 

사용량은 구연산 0.33kg/일, 차아염소산나트륨 0.67L/일로 조사되었음 



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 36 -

(2) 조사결과 및 관리방안

생태독성
 m (1차) 생태독성(TU) 유입수 >16 → 방류수 4.6

 m (2차) 생태독성(TU) 유입수 5.7 → 방류수 2.8

현장조사

결과

 m pH 6.5~7.4로 유입수와 방류수에서 배출기준 이내로 측정됨  

 m 염분은 방류수에서 29.1psu로 측정되어 물벼룩반수영향농도(6.67psu)를 

초과하여 생태독성발현의 주요 원인으로 추정됨

 m 잔류염소는 유입수와 방류수에서 0.0~0.1mg/L로 측정됨

 m 나트륨이온(Na+)은 12,574mg/L로 물벼룩 반수영향농도(3,630mg/L)를 

초과함

 m 염소이온(Cl-)은  16,613mg/L로 물벼룩 반수영향농도(4,000~7,000mg/L)를 초과함 

생태독성

원인물질

추정

 m 제품 생산을 위한 배추 등의 절임용 염수와 배추 등의 세척과정에서 

발생하는 고농도 염분

관리방안

 m 염 관련 고시에 의한 배출허용기준 적용제외 신청 검토

  - 생태독성 이외 다른 수질항목들은 정상적인 관리가 되고 있음 

  - 폐수처리시설에 유입되는 고농도의 염을 현재 처리시설에서 처리하여 

생태독성을 저감하는 것은 어려울 것으로 판단됨 

  - 「물환경보전법 시행규칙」 [별표 13]에 의해 생태독성 기준 초과원인이 

염으로 증명된 경우 배출허용기준을 초과하지 않은 것으로 적용

  - 따라서, 생태독성 방류수 배출허용기준 초과원인 ‘염’의 과학적 

증명에 필요한 서류 구비, 인정 절차를 통하여 생태독성 방류수 배출

허용기준 초과사업장에서 제외될 수 있는 행정적 추진을 권장(국립

환경과학원 고시(제 2022-88호)) 



     한국환경공단 생태독성관리부

- 37 -

❍ H사업장 기술지원 현황표

업종구분
5. 과실‧채소 가공 및 

저장‧처리시설 
생산품 김치

종 구 분 5종 신고배출량 30(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 25(㎥/일)

수처리제

수산화나트륨

황산알루미늄

고분자응집제

배출방법 직접방류

폐수처리공법 물리·화학·생물학적처리

폐수처리공정
 유량조정조 → 물리화학적처리(반응조, 응집조) → 생물반응조(혐기, 

무산소, 호기) → 침전조 → 방류

생태독성기준 2(TU) 사전분석결과 5.3(TU)

기술지원 신청사유

ㅇ 생태독성 사전점검 중 5.3TU로 발현하여 기술지원 신청함

ㅇ 폐수처리시설 전체적인 점검 및 생태독성 개선방안 요청 

현장조사 결과

ㅇ 김치 제조시설로 고농도의 염 폐수가 폐수처리장으로 유입

ㅇ 고농도의 염 폐수로 생물반응조의 미생물이 정상적으로 운영되지 않아 단위 공정별 효율이 

저하되고 있음

ㅇ 생태독성 분석 결과, 기준치(2TU) 초과(1차: 3.6TU, 2차: 2.8TU, 3차: 3TU)

ㅇ 염을 구성하는 이온 중 나트륨이온(Na+) 약 7,500 ~ 14,000mg/L, 염소이온(Cl-) 약 10,000 ~ 13,000mg/L로 

전 공정에서 반수영향농도(EC50)를 초과하여 나타나 생태독성 발현에 영향을 줌

생태독성 원인물질 추정

ㅇ 생산공정에서 배출되는 고농도 염폐수

관 리 방 안

ㅇ 염 관련 고시에 의한 수질방류기준 적용제외 신청 검토

ㅇ 슬러지의 주기적인 인발 필요



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 38 -

(1) H사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m H사업장은 김치류 제조업으로 주원료(배추 등)를 절임, 세척, 가공하여 

운영중이며 주요 폐수 배출공정은 절임, 세척, 가공 시 배출되는 폐수로 

약 25㎥/일로 배출됨

 m 자가측정은 따로 하지 않고 있으며 지도점검에서 생태독성 5.3TU로 

생태독성 항목의 배출허용기준을 초과함

폐수처리시설

특성

 m 1차 현장조사 시 미생물이 거의 없어 이후 미생물을 추가로 식종

 m 2차 현장조사 시 생물반응조의 슬러지가 있으나 검은색, 슬러지 인발을 

하지 않아 처리수질이 악화된 것으로 추정됨

 m 3차 현장조사 시 슬러지 인발 후 폭기량도 증가시키며 개선중, 슬러지 

상태가 황갈색으로 양호해짐

 m 유입되는 폐수가 고농도 염 폐수이며 또한 생물반응조의 적정 

MLSS 유지를 위해 침전조에서 주기적인 슬러지 인발이 이루어지지 

않아 침전조의 일부 슬러지가 방류되고 있음

(2) 조사결과 및 관리방안

생태독성

 m (1차) 생태독성(TU) 유입수 >16 → 방류수 3.6

 m (2차) 생태독성(TU) 유입수 3.9 → 방류수 2.8

 m (3차) 생태독성(TU) 유입수 >16 → 방류수 3.0

현장조사

결과

 m 방류수의 경우 1, 2차 기술지원 조사 결과 일부 항목(BOD, TOC, SS)이 

배출허용기준을 초과하여 방류하고 있으나 반송 펌프 용량 증가, 미생물 

식종 등으로 3차 기술지원 시 SS를 제외하고 배출허용기준 이내로 나타남

 m 염은 폐수처리시설 공정에서 약 21~28psu의 농도로 반수영향농도

(EC50, 6.67psu) 이상으로 나타남

 m 염을 구성하는 이온 중 나트륨이온(Na+) 약 7,500 ~ 14,000mg/L, 염소

이온(Cl-) 약 10,000 ~ 13,000mg/L로 전 공정에서 반수영향농도(EC50)를 

초과하여 나타나 생태독성 발현에 영향을 줌

  ※ 반수영향농도(EC50) : Na+ 2,600mg/L, Cl- 4,000 ~ 7,000mg/L



     한국환경공단 생태독성관리부

- 39 -

생태독성

원인물질

추정

 m 생산공정에서 유입되는 고농도 염 폐수

관리방안

 m 염 관련 고시에 의한 수질방류기준 적용제외 신청 검토

  - 폐수처리시설에 유입되는 고농도의 염을 현재 처리시설에서 처리하여 

생태독성을 저감하는 것은 어려울 것으로 판단됨 

  - 「물환경보전법 시행규칙」 [별표 13]에 의해 생태독성 기준 초과원인이 

염으로 증명된 경우 배출허용기준을 초과하지 않은 것으로 적용

(단, [별표 13] 나. 9) 비고 3. 나. 2)에 따라 2020.12.31. 이전에 변경허가를 

받거나 설치신고 또는 변경신고를 한 폐수배출시설로 한정한다)

  - 따라서, 생태독성 배출허용기준 초과원인 ‘염’의 과학적 증명에 필요한 

서류 구비*, 인정 절차를 통하여 생태독성 배출허용기준 초과사업장에서 

제외될 수 있는 행정적 추진을 권장(국립환경과학원 고시(제 2022-88호))

    * 사업장 현황, 화학물질별 분석 및 원인물질 탐색결과(TIE 1단계), 

생물시험종 독성분석 결과 등을 포함한 종합결과보고서(상기 

국립환경과학원 고시 [별표1] 참고) 및 신청접수 서류 등 

 m 슬러지의 주기적인 인발 필요

  - 현재 침전조의 슬러지를 주기적으로 인발하지 못하여 일부 방류수로 

침전슬러지가 흘러나오고 있어 SS 농도가 높으므로 적절한 인발을 

통해 포기조 내 미생물이 적정범위로 유지될 수 있도록 하여야 함

  - 또한 현재는 탈수시설이 건조상 시설로 이루어져 있어 단순히 중력

침전 후 슬러지를 분리하므로 슬러지 탈수를 위한 시설의 설치 검토 

필요



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 40 -

1.3.7. 세탁시설

❍ I사업장 기술지원 현황표

업종구분 76. 세탁시설 생산품 세탁된 시트

종 구 분 5종 신고배출량 45(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 23.6(㎥/일)

수처리제
수산화나트륨

황산알루미늄
배출방법 직접방류

폐수처리공법 물리화학적처리

폐수처리공정
유량조정조 → 반응시설 → 응집시설 → 침전시설 → 여과시설 → 

흡착시설 → 방류

생태독성기준 2(TU) 사전분석결과 >16(TU)

기술지원 신청사유

ㅇ 2020년 자체 수질 분석결과 >16TU 이상으로 배출허용 초과 사업장에 해당

ㅇ 2021년부터 생태독성 기준이 적용되어 배출허용기준 초과 여부 및 초과 시 관리방안 마련

현장조사 결과

ㅇ 병원 침대시트 등의 세탁으로 세제와 소독제 사용하고 있음

ㅇ 반응조에서 수처리약품을 사용하여 응집·침전 공정이 주된 공정임

ㅇ 흡착시설은 설치되어 있으나 현재 미운영 중임

ㅇ 생태독성 자체 분석결과 유입수, 방류수 모두 >16TU로 배출허용기준 초과

ㅇ 기술지원 생태독성 분석결과 유입수, 방류수 모두 >16TU로 배출허용기준 초과

ㅇ 생태독성 저감실험(활성탄 흡착)을 통해 방류수 생태독성이 0TU로 저감되는 것을 확인

생태독성 원인물질 추정

ㅇ 폐수처리공정에서 유기오염물질 처리효율 저하에 따른 생태독성 초과

관 리 방 안

ㅇ 미운영 중인 활성탄 흡착시설 재가동  

ㅇ 수처리약품은 pH meter와 연동하여 적정 pH 운영 권장



     한국환경공단 생태독성관리부

- 41 -

(1) I사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 사용되는 세제는 일반 액체 세제 및 알칼리계 세제를 사용 중이며 

소독을 위한 과산화수소(H2O2)와 차아염소산나트륨(NaOCl)을 사용하고 있음

 m 시설용량은 50㎥/일이고, 폐수배출량은 45㎥/일 신고되었으나 사업장 

현장 조사 시 2021년 6월 운영일지에는 배출량은 16 ~ 29㎥/일이며 

평균 배출량은 23.6㎥/일로 조사됨

 m 세탁물의 양에 따라 폐수발생량은 계획 대비 35.6 ~ 64.4%로 나타남 

폐수처리시설

특성

 m 집수조의 시설용량은 22.5㎥/일이며 세제 사용으로 인해 탁도가 

매우 높으며 소독제 사용으로 인한 악취가 발생함

 m 침전조의 시설용량은 7㎥/일이며 체류시간은 약 3.3일로 조사됨  

 m 여과 및 흡착시설은 현장조사 당시 미운영 상태로 여과와 흡착시설 

내부를 확인할 수 없었음

 m 2차 현장 수질측정 결과 응집‧반응시설의 pH는 4.6 ~ 5.0으로 측정

되었고 황산알루미늄의 적정 응집조건인 pH 5.5 ~ 8.6보다 다소 낮아 

응집 효과가 낮은 것으로 나타남 

(2) 조사결과 및 관리방안

생태독성
 m (1차) 생태독성(TU) 유입수 >16 → 방류수 >16

 m (2차) 생태독성(TU) 유입수 >16 → 방류수 >16

현장조사

결과

 m (COD) 1차 방류수에서 142.0mg/L로 배출허용기준을 초과하고 유

입수와 방류수 비교 시 제거율은 30.4%이며, 2차 방류수에서 

261.3mg/L로 배출허용기준을 초과하고 유입수와 방류수 비교 시 

제거율은 17.8% 수준임

 m (TOC) 1차 방류수에서 135.0mg/L로 배출허용기준을 초과하고 유

입수와 방류수 비교 시 제거율은 45.6%, 2차 방류수에서 

160.4mg/L로 배출허용기준을 초과하고 유입수와 방류수 비교시 

제거율은 30.4% 수준임



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 42 -

생태독성

원인물질

추정

 m 폐수처리공정에서 유기오염물질 처리효율 저하에 따른 생태독성 

초과

관리방안

 m 활성탄 흡착시설 운영 검토

  - 1 ~ 3차 현장조사와 이화학분석 및 생태독성 저감시험 등을 통해 

본 사업장의 생태독성 초과 원인은 유기오염물질임을 확인함

  - 유기오염물질이 저감됨에 따라 생태독성도 저감되는 것을 실험을 

통해 확인함, 생태독성 및 유기물질 배출허용 기준 이내로 저감

  - 본 사업장의 주된 오염물질 제거 공정은 약품을 이용한 응집·침전의 

물리적 처리중이나 CODMn 및 TOC는 배출허용기준을 초과함    

  - 현재 사용 중인 약품에 의한 응집·침전은 생태독성 배출허용기준에 

한계가 있으며, 이에 추가적인 오염물질 제거를 위한 방법이 필요함  

  - 3차 방류수 시료를 이용해 활성탄 흡착실험 결과 0.0TU로 생태

독성은 발현하지 않았으며, COD 및 TOC도 배출허용 기준 이내로 

저감되는 것을 확인함

  - 이에 따라 기존 미가동 중인 흡착시설을 가동하고 개선한다면 

오염물질 처리효율을 높일 수 있을 것으로 판단됨

 m 수처리 약품 적정 사용량 관리

  - 2차 현장 조사시 반응조부터 방류수까지 pH는 4.6 ~ 5.0의 범위를 

보여 낮은 pH로 인해 응집효율이 불량한 것으로 나타남 

  - 이에 따라 적정 pH를 유지하기 위해 pH meter와 연동하여 수산화

나트륨 주입량 조정이 필요함

  - 황산알루미늄의 적정 pH 범위는 5.5 ~ 8.6이며 적정 pH로 사용 권장



     한국환경공단 생태독성관리부

- 43 -

1.3.8. 운수장비 수선 및 세차 또는 세척시설

❍ J사업장 기술지원 현황표

업종구분
81. 운수장비 수선 및 세차 

또는 세척시설
생산품 세차

종 구 분 5종 신고배출량 45(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 9(㎥/일)

수처리제 폴리염화알루미늄(PAC) 배출방법 직접방류

폐수처리공법 물리·화학적 공법

폐수처리공정
유수분리 및 반응조 → 화학적침강시설 → 유량조정조 → 

활성탄여과시설 → 방류

생태독성기준 2(TU) 사전분석결과 2.3(TU)

기술지원 신청사유

ㅇ 지자체 합동 지도점검 시 2.3TU로 생태독성 초과, 독성원인 물질 및 생태독성 저감방안 

필요

현장조사 결과

ㅇ 세차 시 파워세정샴푸, 발수코팅왁스, 버블폼을 사용하여 세척 작업실시

ㅇ 유수분리 및 반응조에서 폴리염화알루미늄(PAC)를 사용하여 화학적처리 중

ㅇ 교반시설이 없으며, 응집제 투입 후 응집 플록 상태 불량 및 침전성이 낮음

ㅇ 활성탄 여과시설 운영 중이며 `21년에 교체함 

ㅇ 1차 기술지원 시 반응조에서 EC50값 이상의 금속이온물질(Al) 농도 확인

ㅇ 기술지원 결과 방류수 생태독성 배출허용기준 준수(0TU) 

생태독성 원인물질 추정

ㅇ 반응조 교반시설 부재로 인한 잔류 알루미늄

관 리 방 안

ㅇ 약품주입 시 교반기 설치 필요

ㅇ 여과시설 여재(활성탄) 확인, 교체 등 주기적 관리를 통한 처리효율 유지 필요



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 44 -

(1) J사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 주유소 부대시설로 소형차량용 세차시설 가동 시 발생하는 폐수를 

PAC(폴리염화알루미늄)을 사용하여 응집·침전 및 활성탄 처리 후 

직접 방류하고 있음

 m 차량 세척에 사용하는 약품은 파워세정샴푸, 발수코팅왁스, 버블폼의 

물질안전보건자료(MSDS) 확인 결과, 환경에 미치는 영향(생태독성) 중 

급성독성시험종인 Daphnia magna를 포함한 갑각류에서 독성 자료를 

확인함

폐수처리시설

특성

 m 유수분리 및 유량조정역할과 동시에 PAC을 투입하여 화학적처리 

중이며, 활성탄역세 시 역세수가 유수분리조로 반송되고 있음

 m 침전지에 경사판을 적용하여 수면적 부하를 늘려 응집된 플럭의 

침전효율을 높이고 있음

 m 활성탄 흡착력을 이용하여 잔류하는 유기물질 및 SS를 제거

(2) 조사결과 및 관리방안

생태독성 m 생태독성(TU) 유입수 1 → 방류수 0

현장조사

[...]
ㅇ 생물학적 처리시설 미생물 식종

ㅇ 폐수위탁처리



     한국환경공단 생태독성관리부

- 63 -

(1) M사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 폐수배출 원료는 쌀, 용수, 누룩 등으로 확인됨

 m 알콜음료 제조 시 사용되는 쌀의 사용량은 약 376kg/일로 조사됨

 m 생산품은 막걸리이며, 생산량은 3,700L/일임

 m 신고된 폐수배출량은 0.23㎥/일이며, 폐수처리시설의 배출 규모는 

5종임

폐수처리시설

특성

 m 처리시설의 구성은 저류조, 중화응집시설, 스크린조, 유량조정시설, 

폭기시설, 침전방류시설로 구성되어 있음

 m 중화응집시설은 응집제를 보충하지 않고 운영하고 있으며, 응집에 의한 

오염물질 처리기능을 상실한 상태임

 m 생물학적 처리시설은 미생물의 관리 및 슬러지 반송, F/M비 관리 등 

생물학적 처리시설 운영에 필요한 운영인자는 관리하고 있지 않음

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 319.5mg/L → 방류수 78.0mg/L

 m (2차) TOC 유입수 310.2mg/L → 방류수 182.6mg/L

현장조사

결과

 m 분석결과 방류수의 TOC 농도는 배출허용기준(30mg/L)을 초과함

 m 응집침전을 통한 TOC, DOC의 처리효율은 각각 1.2%, 6.3%로 처리 후의 

농도는 315.8mg/L, 218.0mg/L로 나타남

 m 응집침전시설에 약품이 주입되지 않고 있어 유기물질에 대한 처리효율은 

미미한 것으로 나타나며, 침전을 통한 일부 부유물질이 처리되는 것으로 

나타남

 m 생물반응조 전후의 TOC 농도는 315.8mg/L, 78.0mg/L이며, 처리효율은 

75.3%로 확인됨

 m 생물반응조의 BOD 처리효율은 72.3%이며, 처리 후 BOD의 농도는 

51.5mg/L로 나타남

 m 폭기조의 MLSS, MLVSS 측정결과는 각각 22.0mg/L, 21.0mg/L이며, 육안상 

미생물 슬러지는 확인되지 않음



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 64 -

TOC 원인 

추정
 m 세미공정 및 공정세척 중에 발생하는 유기물질

관리방안

 m 중화응집시설 응집제 주입

  - 현재는 중화응집시설은 약품을 보충하여 가동이 필요하며 응집제 최적 

주입량 산정을 위한 Jar-Test 결과 응집제(황산알루미늄)의 최적 

주입량은 0.05kg/㎥로 확인되어 약품 보충 및 주입량을 조절하여 

운전이 필요함

 m 생물학적 처리시설 미생물 식종

  - 폭기시설의 MLVSS 조사결과 너무 낮은 농도로 확인되었으며, 육안상 

미생물 슬러지는 확인되지 않는 상태로 처리효율 개선을 위하여 

미생물량의 증가가 필요하며, F/M비 0.2 ~ 0.4 범위로 운영할 경우 

폭기시설의 MLVSS는 600~1,200mg/L로 유지가 필요함

  - 인근 하수처리시설 등의 협조를 요청하여 미생물의 식종이 필요하며, 

미생물 식종 후 MLSS, SVI, 처리효율 등을 검토하여 슬러지 반송량 및 

인발량 등 세부 운영인자의 조절이 필요함

 m 폐수위탁처리

  - 폐수발생량은 0.12㎥/일로 일일 발생되는 폐수의 양이 적은 상황에서 

생물학적 처리시설을 운영해야 하는 시설로 운영인자 관리 및 미생물 

관리에 어려움이 있을 수 있으므로 위탁처리를 통해 처리하는 방법을 

고려할 필요가 있음

  - 폐수를 위탁하는 경우 일반적인 폐수위탁 비용은 1톤당 20~25만원 

수준으로 폐수배출시설 가동일 300일로 산정하였을 때 연간 폐수위탁

비용은 720~900만원으로 예측되며, 위탁관리비용과 처리시설 운영에 

필요한 경비 등을 종합하여 폐수위탁 여부에 대한 판단이 필요함



     한국환경공단 생태독성관리부

- 65 -

2.3.2. 방적 및 가공사 제조시설

❍ N사업장 기술지원 현황표

업종구분 17. 제사․방적 및 직조시설, 생산품 원단

종 구 분 4종 신고배출량 185(㎥/일)

지역구분 가 지역 평균배출량 178(㎥/일)

수처리제

수산화나트륨(NaOH), 

황산알루미늄(Alum), 

폴리머(Polymer)

배출방법 직접방류

폐수처리공법 물리·화학적처리

폐수처리공정
제사․방적폐수 → 스크린조 → 유수분리조 → 응집․반응조 → 

가압부상조 → 방류

TOC 기준 75(mg/L) 사전분석결과 -

기술지원 신청사유

ㅇ 유기물질 측정지표 전환(CODMn→TOC)에 따른 폐수처리 관리방안 마련

현장조사 결과

ㅇ 제사․방적 과정에서 발생하는 폐수의 농도가 낮은 수준으로 배출됨

ㅇ 폐수배출량은 일 평균 178㎥로 조사

ㅇ 용수사용량은 거의 일정하며 재이용수는 없음 

ㅇ 반응․응집조 시설에서 적정처리를 위해 수산화나트륨 및 황산알루미늄, 폴리머를 주입

하여야 하나 미주입 상태

ㅇ 교반시설, 펌프, 탈수기 등 부대시설이 설치되어 있으나 미가동 상태로 부식 및 고착 

현상이 진행

ㅇ TOC 분석결과 1차 33.9mg/L, 2차 23.3mg/L로 배출허용기준 준수

TOC 원인 추정

ㅇ 제사, 방적시 원료(P.E)에서 발생한 용존성 고분자 유기화합물

관 리 방 안

ㅇ 폐수처리시설의 부대시설(pH meter, 펌프, 탈수기 등) 관리 철저

ㅇ 응집․반응조에 응집제 적정량 주입 및 기록관리



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 66 -

(1) N사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m N사업장은 방적 및 가공사 제조시설로서 P.E(Poly Ethylene) 원사를 

주원료로 Water Jet 직기를 이용하여 원단을 생산하는 사업장임

 m 조업시간은 24시간/일, 350일/년으로 신고함

 m 생산과정에서 발생하는 폐수를 폐수처리시설로 이송하여 약품(수산

화나트륨 및 황산알루미늄, 폴리머)을 사용하여 응집·침전으로 처리

하여야 하나 약품 미투입 및 기설치 되어 있는 모든 기기류가 미가동

상태로 운영하고 있으며, 방류수는 인근 하천으로 직접 방류함

폐수처리시설

특성

 m 폐수처리시설로 유입된 폐수는 전과정이 자연 유하식으로 처리

 m 적절한 응집․침전 반응을 위해 약품을 사용해야 하지만 약품 미사용 

및 약품일지 미기록 상태로 운영

 m 폐수처리를 위한 부대시설(pH meter, 교반기, 각종 펌프, 탈수기 등)이 

미가동 상태로 운영

 m 약 26년 된 폐수처리시설로 철 구조물의 부식이 심하게 진행됨

 m 반응․응집조의 pH meter, 약품주입 펌프, 교반기 등이 미가동 상태로 

현 상태로는 정상적인 기능을 기대하기 어려움

 m 가압부상조는 컴퓨레셔 미가동 및 상부 스크래퍼 고장으로 미가동 

상태였으며, 상부에 부패 슬러지가 일부 육안으로 확인

 m 폐수처리 운영일지에 사용 약품이 미기록되어 있어 사용량 및 적정 

투입량 판단은 어려움



     한국환경공단 생태독성관리부

- 67 -

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 37.4mg/L → 방류수 33.9mg/L

 m (2차) TOC 유입수 27.7mg/L → 방류수 23.3mg/L

현장조사

결과

 m 방류수 시료의 TOC는 배출허용기준(75mg/L) 이내로 확인

 m TOC 제거효율이 5~10%로, 처리시설 미가동 및 약품 미사용, 가압

부상조 슬러지 관리 부재 등의 영향으로 제거효율이 저조함

 m BOD, COD, SS는 유입수에 비하여 방류수의 농도가 거의 유사한 

수준으로 나타났으며, 이는 처리시설 미가동 및 약품 미사용, 반응․
응집시설이 제기능을 못하고, 가압부상조 슬러지 관리 부재에 의한 

영향으로 제거율이 없는 것으로 판단됨

 m T-N과 T-P의 제거율은 유입수 대비 방류수에서 거의 변화가 없어 

처리시설 미가동 및 약품 미사용으로 인한 영향으로 판단됨

TOC 원인 

추정
 m 제사․방적 시 원료(P.E)에서 발생한 용존성 고분자 유기화합물

관리방안

 m 응집․반응조 시설의 응집제 적정량 주입

  - 응집․반응조 시설의 적정 약품량 투입 및 교반조건은 폐수처리효율 

향상을 위한 중요한 인자이므로 응집 및 침전 상태를 확인하여 폐

수처리 약품 투입량을 결정 후 적정량 주입

  [응집침전실험(Jar-test)]

  - (실험목적) 상등수의 응집상태 및 슬러지 침전성을 토대로 약품 투입

량에 따른 반응상태 및 저감을 확인하기 위함

  - (실험결과)

  ․ 수산화나트륨 0.2mL/L, 황산알루미늄 0.75mL/L, Polymer 0.2mL/L를 

투입 후 응집·침전한 상등수의 생태독성은 1.1TU에서 0TU, TOC는 

23.3㎎/L에서 12.2㎎/L로 저감되는 결과가 나타남

  ․ 기타항목의 경우 배출허용기준 이내의 결과가 나타남



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 68 -

관리방안

  ․ Jar-test 투입량 분석항목 값

  

분석항목 단위 유입수
응집․침전
상등수

제거효율(%)

생태독성 TU 1.1 0 100

TOC ㎎/L 23.3 12.2 48

SS ㎎/L 20.0 1.5 93

CODMn ㎎/L 28.9 17.6 39

BOD ㎎/L 41.5 6.7 84

T-N ㎎/L 1.74 3.59 -

T-P ㎎/L 0.155 0.047 70

    ※ 응집․침전 상등수는 NaOH 0.2mL/L + Alum 0.75mL/L + Polymer 

0.2mL/L 투입

 m 부대시설 운영관리 및 기록 철저

  - 미운영중인 pH meter 교정 및 기계식 교반기 등 부대시설을 수리

하여 운영할 것을 권장함

  - 사용 약품량, 슬러지 처리량, 방류량 등 폐수배출시설 운영일지를 

주기적으로 기록 및 관리할 것을 권장함



     한국환경공단 생태독성관리부

- 69 -

2.3.3. 펄프종이 및 종이제품 제조시설

❍ O사업장 기술지원 현황표

업종구분
23. 펄프종이 및 종이제품 

제조시설,
생산품 포장용지

종 구 분 1종 신고배출량 9,897(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 2,850(㎥/일)

수처리제
폴리염화알루미늄(PAC) 

폴리머
배출방법 공공폐수처리시설

폐수처리공법 생물학적처리(순산소포기법)

폐수처리공정 유량조정조 → 응집 → 가압부상 → 폭기조 → 침전조 → 방류

TOC 기준

(별도배출허용

기준)

200(mg/L) 사전분석결과 140(mg/L)

기술지원 신청사유

ㅇ TOC 유발물질 확인

ㅇ 1차 화학적처리 개선 및 난분해성 COD(TOC)의 생물학적처리 효율 개선방안

ㅇ 추가 방지시설 검토 요청

현장조사 결과

ㅇ 신문폐지용지(국산)와 국외폐지를 주원료로 사용하며 제지를 생산하며, 생산공정에서 

배출되는 폐수가 폐수처리시설로 유입

ㅇ 본 폐수처리시설은 응집조(급속+완속), 가압부상조, 생물반응조, 침전조로 구성

ㅇ 유입수 대비, 응집+부상조에서의 TOC 제거율은 평균 40.9%로 TOC 제거에 기여

ㅇ 응집+부상조 대비 생물반응조에서의 TOC 제거율은 평균 72.3%, BOD 제거율은 평균 

96.4%로 생물반응조내에서 생물학적으로 분해가능한 유기물의 대부분을 제거

ㅇ 생물학적처리 된 처리수가 2차침전조를 거쳐 방류되는 형태이며, 별도배출허용기준

(200mg/L)을 준수하고 있음

TOC 원인 추정

ㅇ 제지생산을 위해 사용되는 원료인 신문용지폐지와 국외폐지

관 리 방 안

ㅇ 활성탄 흡착조 고려



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 70 -

(1) O사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 해당 폐수배출시설은 크라프트지 및 상자용 판지제조업의 펄프종이 

및 종이제품 제조시설

 m 연간 15만톤 규모의 고부가가치 지종인 크라프트지 및 친환경 특수 

포장용지를 생산하고 있음

 m 현재 포장용지를 하루에 450톤 정도를 생산하고 있음

 m 40% 정도의 신문폐지용지(국산)와 60% 정도의 국외폐지를 주원료로 

사용하고 있음

 m 용지 생산과정에서 발생되는 폐수를 응집, 부상시설, 생물학적처리를 

통해 처리하고 있음

 m 생물학적 처리공정은 부지면적의 문제로 인해 순산소공법인 UNOX

공정으로 운전중에 있음

 m 허가배출량은 9,897㎥/일이며, 가동시간은 연간 360일임. 1종 사업장이며, 

배출허용기준 적용지역은 나 지역으로 구분되나 폐수처리구역내 

위치하여 별도배출허용기준을 적용받고 있음

폐수처리시설

특성

 m 컵원지 제조공정, 크라프트지 제조공정, 그리고 기타종이 제조공정에서 

발생되는 폐수는 스크린과 침사시설을 거친 후 유량조정조로 유입

 m 급속혼화조는 15㎥ 용량의 1지로 구성되어 있으며, Alum을 주입함. 

완속혼화조는 15㎥ 용량의 2지로 구성되어 있으며 폴리머가 주입

 m 가압부상조는 110.4㎥ 용량의 2지로 운영되고 있으며, 응집공정에서 

만들어진 플럭을 고액분리(solid-liquid separation)로 제거

 m 생물반응조는 2열 3칸으로 구성되어 있으며, 부지면적의 문제로 인해 

순산소공법인 UNOX 공정을 운영

 m 2차침전조는 1,785.3㎥ 용량의 1지로 구성



     한국환경공단 생태독성관리부

- 71 -

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 690.6mg/L → 방류수 140.0mg/L

 m (2차) TOC 유입수 657.3mg/L → 방류수 79.0mg/L

현장조사

결과

 m 유입수는 제지생산 과정에서 발생된 폐수로서, 유입수의 TOC는 

657.3 ~ 690.6mg/L, BOD는 577.2 ~ 797.1mg/L, CODMn은 850.6 ~ 

1,309.6mg/L로 발생

 m 방류수의 TOC 농도는 1차, 2차 모두 별도배출허용기준(200mg/L)을 

준수

 m TOC 이외의 유기물 지표인 BOD, COD, 그리고 SS 또한 별도배출

허용기준을 모두 준수

 m 방류수의 BOD 농도는 24mg/L(1차), 14.5mg/L(2차)로 생분해 가능한 

유기물은 생물학적 처리공정에서 대부분 제거되었음.

 m 방류수의 DOC/TOC 비율을 통해, TOC를 구성하는 대부분의 유기물은 

용존성 형태로 나타남.

TOC 원인 

추정
 m 제지생산을 위해 사용되는 원료인 신문용지폐지와 국외폐지

관리방안

 m 활성탄 흡착조 고려

  - 본 폐수처리시설은 3차 처리시설을 갖추고 있지 않고 향후 TOC 초과

우려에 대해 사업장 의견을 반영해 활성탄 흡착 실험을 진행하였으며, 

활성탄 흡착 공정을 통해 추가적인 TOC 저감을 충분히 이루어질 

수 있을 것으로 판단함

  - 또한, 사업장에서 입상활성탄 공정의 추가 설치 말고 응급 상황을 염두에 

둔 간헐적 운정방식의 분말활성탄 공정도 고려해볼 수 있을 것으로 

판단함



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 72 -

2.3.4. 합성수지 및 기타 플라스틱물질 제조시설

❍ P사업장 기술지원 현황표

업종구분
36. 합성수지 및 기타 

플라스틱물질 제조시설,
생산품 pet chip

종 구 분 5 신고배출량 50(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 12(㎥/일)

수처리제

폴리염화알루미늄(PAC)

수산화나트륨

폴리머

배출방법 직접방류

폐수처리공법 물리화학적처리

폐수처리공정 집수조 → 응집조 → 침전조 → 방류

TOC 기준 75(mg/L) 사전분석결과 -

기술지원 신청사유

ㅇ 방류수의 TOC 저감 방안 요청

현장조사 결과

ㅇ 1차 재활용된 폐플라스틱을 세척하여 2차 재활용하여 PET CHIP을 생산하며, 생산공정 

및 플라스틱을 세척하는 과정에서 발생되는 폐수가 폐수처리시설로 유입됨

ㅇ 본 폐수처리시설은 집수조, 반응조, 응집조, 침전조로 구성되어 있음

ㅇ 1차, 2차 현장조사 결과, 유입수 대비 응집 및 침전을 통해 TOC 제거율은 평균 

69.5%, SS 제거율은 97%로 제거되며 TOC 외에 유기물 제거율은 TOC 제거율과 유사

하게 나타났음

ㅇ 방류수의 TOC는 1차 334.6mg/L, 2차 86.2mg/L로 배출허용기준(75mg/L)을 만족하지 못

했음. 이는 유입수의 TOC 농도가 비교적 높아 응집만으로 전체 유기물 제거의 한계가 

있을 것으로 판단함

TOC 원인 추정

ㅇ 플라스틱 칩(chip) 원료에 포함된 미세척 불순물 또는 용출 유기물

관 리 방 안

ㅇ 응집제 종류 변경 제안(PAC → 철염)

ㅇ 생물학적 처리시설 고려

ㅇ 여과시설 고려



     한국환경공단 생태독성관리부

- 73 -

(1) P사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 해당 폐수배출시설은 가공 및 재생 플라스틱 원료 생산

 m 주요 원료는 PET(polyethylene terephthalate)이며 1차 재활용된 폐

플라스틱을 세척하여 2차 재활용을 통해 폐플라스틱으로부터 fiber

(섬유)를 생산

 m 폐플라스틱을 세척하는 과정에서 발생되는 폐수 내 유기물을 응집 

및 침전을 통해 처리하여 직접방류

 m TOC 항목의 배출허용기준은 나 지역 기준 75mg/L

폐수처리시설

특성

 m 허가배출량은 50㎥/일이며 TOC 기술지원 시기에는 하루에 약 10㎥

정도 처리하고 있었음

 m 집수조, 반응조, 응집조, 침전조, 방류조, 시브스크린은 각각 1지로 

설치되어 운영됨

 m 플라스틱 세척 후 발생되는 폐수가 집수조로 유입됨

 m 폐플라스틱 세척 후 PET CHIP을 생산하는 건물 내에 폐수처리시설이 위치

 m 폐수처리를 위한 공간은 비교적 협소하여, 추가적인 공정 도입은 어려움

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 1,367.6mg/L → 방류수 334.6mg/L

 m (2차) TOC 유입수 233.3mg/L → 방류수 86.2mg/L

현장조사

결과

 m 유입수는 플라스틱 재활용 시 세척에 의해 발생되는 폐수이며 TOC는 

평균 800mg/L로 다른 유기물 지표와 동일하게 부하량의 변동이 높으며 

고형물질인 SS도 평균 2,725mg/L로 높은 수준

 m 방류수의 TOC 농도는 배출허용기준(75mg/L)을 초과

 m 1차 및 2차 유입수의 DOC/TOC 비율을 통해, TOC를 구성하는 대부분의 

유기물은 입자성 형태로 나타남. 반면에 1차 및 2차 방류수의 

DOC/TOC 비율을 보면, 1차의 경우, 대부분 입자성 유기물로 구성

되었으나 2차의 경우 용존성 유기물로 대부분 구성됨



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 74 -

TOC 원인 

추정
 m 플라스틱 칩(chip) 원료에 포함된 미세척 불순물 또는 용출 유기물

관리방안

 m 응집제 종류 변경 

  - 본 사업장의 폐수처리시설은 협소한 부지면적으로 인해 추가 공정

도입이 어려운 실정임

  - 기존 사업장에서 사용 중인 PAC 응집제가 유기물 제거에 충분히 

기여하고 있으며, 추가적으로 철염 응집제로 유입폐수를 처리해본 결과 

주입농도가 상대적으로 낮았음에도 불구하고 PAC 응집제와 처리효율이 

유사하게 나타났음

  - 철염 응집제가 PAC 응집제보다 상대적으로 가격면에서 경제성이 

있어 사업장의 운영비 절감 차원에서 철염 응집제 사용을 제안함 

  - 다만 철염 과다 주입 시 색도 등의 문제가 발생할 수 있어 현장에서 

적정량 주입을 위한 운영관리 체계화가 필요함

 m 생물학적 처리시설 고려

  - 채수시기에 따라 유입폐수의 TOC를 포함한 유기물 지표의 부하량 

변동폭이 큼

  - 1차 현장조사시의 TOC 농도(1,367.6mg/L)와 lab-scale 실험시의 

TOC 농도(114.1mg/L)의 차이가 매우 크게 나타나, 부하량이 높은 

시기에는 기존 응집 및 침전공정만으로는 TOC 배출허용기준을 준수

하기에는 한계가 있을 것으로 보임

  - 폐수 및 방류수에 여전히 생물학적 분해가능 한 유기물이 존재하므로 

필요에 따라서는 생물학적 처리공정 중 Compact 한 Membrane 

Bioreactor 도입여부를 사업장에서 고려해볼 것을 제안함

 m 여과시설 고려

  - 1차 현장 조사 결과, 방류수 내 DOC/TOC의 비율이 29%로 입자성 

유기물 비율이 높았으며 여과 공정 도입도 검토해 볼 필요가 있음



     한국환경공단 생태독성관리부

- 75 -

2.3.5. 화장품 제조시설

❍ Q사업장 기술지원 현황표

업종구분 41. 화장품 제조시설, 생산품 스킨, 로션, 크림 등

종 구 분 5 신고배출량 3(㎥/일)

지역구분 특례 지역 평균배출량 0.2(㎥/일)

수처리제

황산알루미늄

수산화나트륨

고분자응집제

배출방법 직접방류

폐수처리공법 물리화학적, 생물학적처리

폐수처리공정
 유수분리시설 → 유량조정시설 → 응집시설 → 침전시설 → 

유량조정시설(1차 처리수조) → 폭기시설 → 유량조정시설(방류수조) → 방류

TOC 기준 25(mg/L) 사전분석결과 69.5(mg/L)

기술지원 신청사유

ㅇ 사전분석결과 TOC 기준 초과됨에 따라 기술지원을 통한 기준준수 방안 마련

ㅇ 폐수처리시설의 효율적인 운영을 위한 개선방안 요청

현장조사 결과

ㅇ 일일 3,000~10,000개의 화장품을 생산하고 있으며, 폐수발생량은 약 0.2㎥/일 발생함

ㅇ 응집침전시설에 주입되는 약품은 pH 계측기를 통해 자동 주입되어 운영하고 있음

ㅇ 생물학적 처리시설은 MBR 공법으로 운영하고 있음

ㅇ 방류수 TOC는 1차 8.9mg/L, 2차 20.5mg/L로 배출허용기준 준수

TOC 원인 추정

ㅇ 원료를 혼합, 유화하는 과정에서 사용하는 약품에 포함된 유기물질, 세척수 및 청소수에 

포함된 유기물질

관 리 방 안

ㅇ 생물학적처리 처리시설 운영인자 관리 

ㅇ 폐수 전량 위탁 고려



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 76 -

(1) Q사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 폐수배출 원료는 오일, 왁스, 유화제, 계면활성제, 에탄올 등으로 확인됨

 m 원료 사용량은 세탄올 2,625kg, 정제수 206,355kg 등으로 조사됨

 m 생산품은 스킨, 로션, 크림 등이며, 생산량은 3,000 ~ 10,000개/일임

폐수처리시설

특성

 m 처리시설의 구성은 유수분리시설, 유량조정시설, 응집시설, 침전시설, 

유량조정시설(1차 처리수조), 폭기시설, 유량조정시설(방류수조)로 구성

 m 처리시설은 회분식으로 운영하고 있으며, 1 ~ 2주에 1회, 3㎥ 처리

 m 유량조정시설의 용량은 5.76 m3이며, 수리학적 체류시간은 46.08

시간으로 운영함

 m 응집시설에 사용하는 약품은 황산알루미늄, 수산화나트륨, 고분자

응집제를 사용하고 있으며, 유입수의 pH에 따라 주입량의 변화가 

있음

 m 폭기시설은 MBR공법으로 폭기 15분, 침전 30분 cycle로 운영하고 

있으며, 폭기시설의 막교체는 5년을 주기로 실시함 

 m MBR의 압력이 8 이상으로 넘어갈 경우 화학세정을 실시하고 있으며, 

세정 주기는 3~4개월임

 m 폭기시설의 MLSS, MLVSS 등 운영인자는 별도로 관리하지 않음

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 1,825.2mg/L → 방류수 8.9mg/L

 m (2차) TOC 유입수 1,243.9mg/L → 방류수 16.5mg/L

현장조사

결과

 m 1차, 2차 현장조사 분석결과 방류수의 TOC 농도는 배출허용기준

(25mg/L)을 준수

 m 응집침전을 통한 TOC, DOC의 처리효율은 각각 84.4%, 82.1%로 

처리 후의 농도는 285.5mg/L, 275.9mg/L로 나타났으며, 응집침전을 

통해 입자성 TOC가 대부분 제거되어 응집침전 후의 DOC/TOC 

비율은 0.97로 나타남



     한국환경공단 생태독성관리부

- 77 -

TOC 원인 

추정

 m 원료를 혼합, 유화하는 과정에서 사용하는 약품에 포함된 유기물질, 

세척수 및 청소수에 포함된 유기물질

관리방안

 m (폐수 전량 위탁 고려)

  - 처리시설은 응집침전 및 생물학적처리를 통해 TOC를 배출허용기준 

이내로 처리하고 있으나 폐수발생량은 평균 0.2㎥/일로 일일 발생량은 

적음

  - 폐수 위탁처리 시 비용은 1톤당 20 ~ 25만원의 비용이 발생하며, 연간 

처리시설 운영비용과 폐수 전량 위탁 처리비용을 비교하여 관리의 편리성 

및 경제적인 측면을 고려하여 처리방법의 변경의 검토가 필요함

 m 폭기시설의 TOC 처리효율은 96.9%이며, 처리 후 농도는 8.9mg/L임

 m 폭기시설의 MLSS, MLVSS 측정결과는 각각 1954.6 mg/L, 590.6 mg/L로 

나타났으며, MBR공법의 적정 MLVSS인 4,000 ~ 16,000 mg/L보다 

낮게 운영하는 것으로 나타남

 m 1, 2차 현장조사 결과 F/M비는 1차)0.1, 2차)1.5로 적정 F/M비인 

0.1 ~ 0.4보다 높게 운영하고 있음



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 78 -

2.3.6. 도축, 육류·수산물 가공 및 저장·처리시설

❍ R사업장 기술지원 현황표

업종구분
4. 도축, 육류·수산물 가공 

및 저장·처리시설
생산품 생굴, 냉동굴

종 구 분 4종 신고배출량 130(㎥/일)

지역구분 가 지역 평균배출량 70(㎥/일)

수처리제 알루민산나트륨 배출방법 직접방류

폐수처리공법 생물학적처리, 물리적 처리

폐수처리공정
드럼스크린 → pH 조정조 → 집수조 → 생물반응조 → MICRO FILTER 

→ 방류

TOC 기준 50(mg/L) 사전분석결과 -

기술지원 신청사유

ㅇ TOC 기준 전환에 따른 폐수처리시설 TOC 처리효율 검토

ㅇ 방류수의 TOC 기준 준수여부 확인

현장조사 결과

ㅇ 수산물(굴) 세척 폐수 발생

ㅇ 세척수는 해수 8 : 지하수 2 사용

ㅇ 계절별 용수사용량 및 배출량 변동

ㅇ 처리시설의 TOC 처리효율 80.6%로 양호함

ㅇ 여과시설 오염물질 처리효과 미미

ㅇ TOC (11.0mg/L) 방류로 배출허용기준 준수

TOC 원인 추정

ㅇ 굴 세척과정에서 발생하는 굴 부산물 등에 포함된 유기물질

관 리 방 안

ㅇ 월별 폐수발생량 변화에 따른 생물학적 처리시설 운영인자 관리(F/M비, MLSS 등)

ㅇ 여과시설의 여과압력 모니터링을 통한 주기적인 역세척 및 여재 교체 권장



     한국환경공단 생태독성관리부

- 79 -

(1) R사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 계절별 작업량에 따라 폐수발생량 및 폐 배출량이 다르며, 1~5월은 약 

100㎥/일, 9 ~ 1월은 약 40 ~ 50㎥/일이 배출됨

 m 생산품은 생굴, 냉동굴이며, 각각의 생산량은 1.3ton/일, 4.2ton/일로 확인됨

폐수처리시설

특성

 m 처리시설의 구성은 드럼스크린, pH 조정조, 집수조, 생물반응조, MICRO 

FILTER로 구성되어 있으며, 대부분의 유기물질은 생물학적 처리를 통해 

제거하는 공정으로 구성됨

 m pH 조정조에 사용되는 약품은 수산화나트륨에서 알루민산나트륨으로 변경하여 

사용하고 있음

 m 생물반응조의 운영인자인 F/M비, MLSS, SV30 등은 별도로 측정하지 않으며, 

미생물 인발량은 육안으로 침전조 계면을 확인하여 조절함

 m 침전조의 체류시간은 24시간으로 운영하고 있음

 m MICRO FILTER는 섬유여과이며, 역세척 주기는 10일, 교체주기는 약 2~3년으로 

운영함

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과  m TOC 유입수 56.8mg/L → 방류수 11.0mg/L

현장조사

결과

 m 방류수의 TOC 농도는 배출허용기준(50mg/L)을 준수함

 m 유입수의 DOC/TOC 비는 0.2로 입자성 TOC의 비중이 높지만 방류수의 

DOC/TOC 비는 0.9로 처리 후의 잔류하는 TOC는 대부분 용존성 유기

물질로 확인됨

 m 유입수 및 방류수의 BOD 농도는 각각 55.0mg/L, 4.7mg/L로 조사되었으며, 

방류수의 BOD는 배출허용기준(80mg/L)을 준수함

 m 유입수의 SS 농도는 305.0mg/L, 방류수의 SS 농도는 5.8mg/L로 배출허용

기준(80mg/L)을 준수함

 m 유입수 및 방류수의 CODMn 농도는 각각 52.0mg/L, 14.8mg/L로 배출허용기준

(90mg/L)을 준수함



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 80 -

TOC 원인 

추정
 m 굴 세척 시 발생하는 굴 부산물 등에 포함된 유기물질

관리방안

 m 생물학적 처리시설 운영인자 관리

  - 폐수의 염분농도가 높은 사업장으로 생물반응조의 미생물은 염분농도 변화에 

따라 충격부하가 발생할 우려가 있으므로 염분농도에 의한 충격부하가 

발생하지 않도록 생물학적 처리시설 유입 전 염분농도를 측정하여 일정한 

염분농도를 유입할 수 있도록 지속적인 관리를 권장함

  - 사업장의 폐수발생량은 월별 조업량에 따라 차이가 발생하며, 발생량 변화에 

따라 유기물질 부하도 변동되어 생물학적 처리시설에 충격부하가 발생할 

수 있으므로, 적정 F/M비 유지를 위한 주기적인 MLSS 측정 및 슬러지 

인발량 조절을 권장함

 m 여과시설

구분
TOC
(㎎/L)

DOC
(㎎/L)

CODCr
(㎎/L)

CODMn
(㎎/L)

BOD
(㎎/L)

SS
(㎎/L)

수질

변화

처리

전
11.5 10.2 12.0 13.6 5.1 5.4

처리

후
11.0 10.3 10.0 14.8 4.7 5.8

처리효율

(%)
4.3 - 16.7 - 7.8 -

[표] 여과시설(MICRO FILTER) 처리효율(%)

  - 여과시설은 처리효과가 미미한 것으로 나타나 운영개선이 필요함

  - 여과시설의 처리효율 개선을 위해 섬유 여재 교체가 필요함

  - 여과시설의 여재 교체 후 여과압력을 주기적으로 모니터링하여 

적정 여과압력을 파악하고 여과압력의 상하 변화에 따른 여재 

손상 및 폐색 등을 파악하여 적정 주기의 역세척 및 여재 교체를 

권장함 



     한국환경공단 생태독성관리부

- 81 -

❍ S사업장 기술지원 현황표

업종구분
4. 도축, 육류·수산물 가공 

및 저장·처리시설
생산품 육가공품

종 구 분 2종 신고배출량 1,420(㎥/일)

지역구분 청정 지역 평균배출량 1,200(㎥/일)

수처리제
황산알루미늄

고분자응집제
배출방법 직접방류

폐수처리공법 생물학적처리, 물리화학적 처리

폐수처리공정  스크린조 → 집수조 → 생물반응조 → 응집·부상조 → 방류

TOC 기준 30(mg/L) 사전분석결과 -

기술지원 신청사유

ㅇ TOC 기준 전환에 따른 폐수처리시설 TOC 처리효율 검토

ㅇ 방류수의 TOC 기준 준수여부 확인

현장조사 결과

ㅇ 생축(소, 돼지)의 도축 및 육가공 공정에서 폐수 발생

ㅇ 일 평균 생돈 2,650두, 생우 70두를 도축 및 육가공 생산하고 있으며, 폐수발생량은 

약 1,200㎥/일 발생

ㅇ 주요 처리공정은 생물학적 처리와 응집·부상으로 구성

ㅇ 1, 2차 현장조사 결과 TOC 처리효율은 98.7%, 98.8%로 처리효율은 우수한 수준이지만, 

원수의 TOC 농도가 높아 처리수 농도도 비교적 높게 나타남

ㅇ 유입수질 변동, 사업장 여건에 따라 TOC 배출허용기준을 초과할 우려가 있으므로 활성탄 

흡착공정을 신설하여 적절한 가동이 필요 

ㅇ 1, 2차 조사결과 TOC는 25.3mg/L, 22.3mg/L로 배출허용기준 준수

TOC 원인 추정

ㅇ 도축 및 육가공 공정에서 발생하는 유기물질

관 리 방 안

ㅇ 활성탄 여과시설 권장



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 82 -

(1) S사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 평균적으로 생돈 2,650두/일, 생우 70두/일을 도축하고 육가공 생산함

 m 생산품은 가공돼지 및 가공소이며 생산량은 총 300톤/일 정도로 파악됨

 m 신고된 폐수배출량은 1,420㎥/일이며, 폐수처리시설의 배출 규모는 2종임

 m 해당 폐수배출시설은 개별처리 후 직접방류하는 시설이며, 1일 폐수

배출량 2,000㎥ 미만, 지역구분은 청정지역으로 TOC 배출허용기준은 

30mg/L 이하임

폐수처리시설

특성

 m 처리시설의 구성은 스크린조, 침사지·유수분리조, 생물학적 처리시설, 

침전조, 처리수조, 반응·응집조, 가압부상조로 구성되어 있으며 모든 

시설은 관리자에 의해 정상 가동되고 있음

 m 처리시설은 최근 폐수배출량 증가와 안정적인 질소처리를 위해 생물

학적 처리시설을 증설함(무산소조·폭기조)

 m 시설 관리자가 주기적으로 정상 관리·운영하고 있으며 연속식으로 폐수를 

처리하고 있고 처리시설이 최근 증설된 후 안정적으로 운영 중임

 m 사업장 특성(도축 및 육가공)으로 발생 폐수는 오염성분들이 매우 고농도임

 m 생물반응조의 설계기준은 MLSS는 5,000mg/L, F/M비는 0.33이며, 최근 

안정적인 수질관리를 위하여 생물반응조를 증설하여 운영하고 있음

 m 생물학적처리 후 응집·부상공정을 운영하고 있으며, 응집약품은 

황산알루미늄과 고분자응집제를 사용하고 있음

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 2,153.0mg/L → 방류수 25.3mg/L

 m (2차) TOC 유입수 1,747.3mg/L → 방류수 22.3mg/L

현장조사

결과

 m 방류수의 TOC 농도는 배출허용기준(30mg/L) 미만이나 초과할 우려가 

있음



     한국환경공단 생태독성관리부

- 83 -

TOC 원인 

추정
 m 소, 돼지의 도축 및 육가공 공정에서 발생하는 혈액에 포함된 유기물질

관리방안

 m 생물학적처리시설 관리방안

  - 분석결과 생물반응조의 운영인자 MLSS와 MLVSS는 각각 

7,670mg/L, 6,920mg/L이며 F/M비(MLVSS 기준)는 0.19로 운영하고 

있음(설계치: MLSS 5,000mg/L, F/M비 0.33).

  - 유량은 조업량에 따라 시기별로 차이가 있으므로, 유량 및 오염

물질 부하 변동에 따른 생물반응조 운영인자(F/M비, MLSS, SV30 

등)를 주기적으로 점검하여 적정 F/M비 유지를 위한 MLSS 및 

BOD부하 등의 관리가 필요함

 m 활성탄 흡착공정 신설

  - 본 사업장의 안정적인 TOC 처리를 위한 활성탄 흡착 실험을 실시한 

결과 처리수의 TOC 농도는 활성탄 접촉시간에 따라 1.9~12.7mg/L 

범위로 처리되는 것을 확인함

  - TOC 배출허용기준 70% 수준 이하로 처리하기 위한 접촉시간은 0.5분 

이하로 확인되며 배출허용기준 70% 수준으로 처리 시 1일 활성탄 

사용량은 2.8kg임

 m 유입수의 DOC/TOC 비는 0.54, 방류수의 DOC/TOC 비는 0.90으로 

처리시설을 거친 후의 잔류하는 TOC는 용존성 유기물질이 많은 비중을 

차지함을 확인

 m 2차 분석결과 유입수(스크린조를 거친 후의 집수조)의 TOC 농도는 

1,747.3mg/L로 유입되어, 방류수의 TOC 농도는 22.3mg/L로 배출허용기준

(30mg/L)을 준수함

 m 유입수의 DOC/TOC 비는 0.39, 방류수의 DOC/TOC 비는 0.84로 처리

시설을 거친 후의 잔류하는 TOC는 용존성 유기물질이 많은 비중을 차지함



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 84 -

  - TOC 배출허용기준 70% 수준 이하로 처리 시 연간 활성탄 사용금액은 

2,562천원이 소요되며, 처리시설 시설용량 1,500㎥/일로 활성탄 흡착시설 

설치비용은 약 36,817천원이 소요될 것으로 예측됨(종합물가정보(2020.7))

  - 흡착공정의 상시가동은 높은 운영비 부담을 초래하므로 유로변경식 

배관을 설치하고 처리수의 TOC를 상시 모니터링하여 비상시에만 

추가 활성탄 흡착처리를 실시하는 시스템을 구축하는 방안을 권장함



     한국환경공단 생태독성관리부

- 85 -

2.3.7. 과실·채소 가공 및 저장·처리시설

❍ T사업장 기술지원 현황표

업종구분
5.과실·채소 가공 및 

저장·처리시설
생산품 사과주스 등

종 구 분 5종 신고배출량 48.5(㎥/일)

지역구분 청정 지역 평균배출량 15.0(㎥/일)

수처리제
응집제, 수산화나트륨

요소(필요시), 인산(필요시)
배출방법 직접방류

폐수처리공법 생물학적처리

폐수처리공정 집수조1→집수조2→폭기조1→폭기조2→폭기조3→침전조→방류

TOC 기준 30(mg/L) 사전분석결과 33.9(mg/L)

기술지원 신청사유

ㅇ TOC 자체분석 결과 배출허용기준 초과에 따른 TOC 관리방안 요청

현장조사 결과

ㅇ 사과주스 제조과정에서 발생되는 폐수는 즉각적으로 처리수 저장조로 이동되며 연속적으로 

폭기(40분 폭기, 20분 휴지)시켜 폐수의 혐기성화를 방지함. 그 후 폐수는 집수조로 옮겨져 
[...]
m 섬유여과 및 모래여과조 도입

  - 본 폐수처리시설로 유입되는 폐수는 주요 공정인 생물학적처리 후에 

침전조에서 고액분리 후에 최종방류되는 형태임

  - 침전조 후에 미생물 플럭들이 현탁된 상태의 Pin floc(핀플럭) 형태를 

보이므로 여과 시설을 도입한다면 기존에 겪고 있는 SS 초과문제를 

해결할 수 있을 것으로 판단하며, SS 저감을 통해 TOC 저감을 함께 

이룰 수 있음



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 88 -

2.3.8. 금속가공제품 제조시설

❍ U사업장 기술지원 현황표

업종구분 63. 금속가공제품 제조시설, 생산품 연마된 금속제품

종 구 분 5 신고배출량 9.0(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 6.0(㎥/일)

수처리제

분말활성탄

수산화나트륨

무기응집제

배출방법 공공하수처리시설 유입

폐수처리공법 물리화학적 처리

폐수처리공정  유량조정시설 → 침전시설 → 처리수조 → 여과시설 → 방류

TOC 기준 75(mg/L) 사전분석결과 -

기술지원 신청사유

ㅇ TOC 기준 전환에 따른 폐수처리시설 TOC 처리효율 검토

현장조사 결과

ㅇ 금속가공제품 세척폐수 발생하며 금속가루, 세척세제 등의 성분이 주로 유입

ㅇ 침전시설의 교반기 고장으로 작동하지 않음

ㅇ 침전시설에 분말활성탄을 주입하여 운영

ㅇ 후단 여과시설은 입상활성탄을 사용하며, 교체주기는 3~4개월로 운영

ㅇ 방류수의 TOC 농도는 1차 412.0mg/L, 2차 282.2mg/L로 배출허용기준(75mg/L) 초과

TOC 원인 추정

ㅇ 악세사리 등의 금속가공제품을 세척하는 과정 중 유기물질 발생

관 리 방 안

ㅇ 침전시설 개보수

ㅇ 생물학적처리시설 도입



     한국환경공단 생태독성관리부

- 89 -

(1) U사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 폐수배출 원료는 전자부품, 장신구, 세제, 연마석 등으로 확인됨

 m 연마 및 세척 시 사용되는 연마석, 세제의 양은 각각 500kg/일, 

5kg/일로 조사됨

 m 생산품은 연마된 장신구, 기타 부품들이며, 생산량은 6ton/일임

폐수처리시설

특성

 m 처리시설의 구성은 유량조정시설, 침전시설, 처리수조, 여과시설로 

구성되어 있음

 m 시설의 노후화로 응집반응조의 교반기 고장 및 시설 전반적인 부식이 진행됨

 m 응집약품을 유량조정조에 주입하여 폭기를 통해 교반하고 있으며, 반응 

후 침전시설로 이송 시 분말활성탄을 담당자가 수동으로 주입하고 있어 

폐수량에 따른 주입량이 일정하지 않음

 m 응집약품은 약품 납품업체에서 안내한 양을 주입하고 있으나, 약품주입 

펌프의 가동이 수동으로 작동되고 있어 정확한 주입농도는 파악되지 않음

 m 여과시설의 여재는 입상활성탄을 사용하고 있으며, 교체주기는 3 ~ 

4개월로 운영하고 있음

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 1,007.5mg/L → 방류수 412.0mg/L

 m (2차) TOC 유입수 484.0mg/L → 방류수 282.2mg/L

현장조사

결과

 m 유입수는 금속가공제품 세척 후 발생하는 폐수로 금속가공물에서 

제거된 부유물질로 유입수의 SS 농도는 평균 3,280.0mg/L, 방류수의 

SS 농도는 평균 273.0mg/L로 배출허용기준(120mg/L)을 초과함

 m 유입수의 BOD 농도는 평균 495.35mg/L이며 방류수의 BOD 농도는 

평균 529.2mg/L로 생분해성 유기물질이 다량 잔류하여 방류되며, 배출

허용기준(120mg/L)을 초과함



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 90 -

TOC 원인 

추정

 m 금속가공제품 세척 시 발생하는 불순물 및 원료로 사용되는 세척세제에 

포함된 유기물질

관리방안

 m 침전시설 개보수

  - 침전시설은 회분식 반응조로 사용되고 있으나 노후화로 인한 교반기 

고장으로 응집약품을 유량조정조로 주입하여 폭기에 의해 교반하여 

운영하고 있음

  - 침전시설의 개보수를 통해 교반기를 보수하고 응집약품을 침전시설로 

주입되도록 시설의 개보수가 필요함

  - 침전시설에서 처리 후 후단공정은 여과시설로 별도의 유량조정시설이 

없으므로 반응 후 pH를 확인하여 배출허용기준 이내로 조정이 필요함

 m 생물학적처리시설 도입

  - 현재 처리시설은 응집침전 및 활성탄 흡착을 통해 처리를 하고 있으나 

응집침전을 통한 입자성물질의 처리효율은 양호하지만 활성탄 흡착의 

효율은 미미한 상태임

 m 유입수 및 방류수의 DOC 농도는 평균 339.3mg/L, 274.8mg/L이며, 

유입수의 DOC/TOC는 평균 0.47, 방류수의 DOC/TOC는 평균 0.80로 

방류수에 잔류하는 유기물질이 대부분 용존성 유기물질인 것으로 

판단됨

 m 응집침전 처리 후 TOC는 평균 50.2%, SS는 96.0% 제거되며 BOD

는 평균 –8%로 제거효율이 없는 것으로 나타남

 m 여과 처리 후 TOC, BOD는 변동이 거의 없으며 SS의 경우 약 

100% 증가하여 여과시설 관리가 필요할 것으로 판단됨

 m 응집침전의 효율은 양호하나 여과시설의 효율은 매우 낮아 활성탄 

흡착실험을 진행. 방류수 TOC를 191.4mg/L까지 저감하는데 드는 

연간 활성탄 사용금액은 약 430,000천원으로 배출허용기준까지 저감

하려면 과다한 활성탄 사용금액이 필요하여 경제성이 낮은 것으로 

확인됨



     한국환경공단 생태독성관리부

- 91 -

  - 활성탄 흡착시설 개선을 위해 활성탄 흡착실험을 실시하였으나 추가 

저감이 필요한 TOC의 농도는 고농도로 활성탄 사용금액 과다로 현장에 

적용하기에는 부적합한 것으로 나타나 TOC 추가저감을 위하여 생물학적 

처리시설 도입을 고려함

  - 생물학적 처리시설 도입을 위한 COD Fraction 실험결과 생분해가능 

COD는 87.9%로 생물학적처리가 가능한 것으로 나타났으며, 현장에 

적용가능한 생물학적 처리공법은 소요부지가 적고 관리가 용이한 

MBR 공법을 권장하며, 폐수발생량 9㎥/일의 MBR 공법의 설치비용은 

227,000천원이며, 시설의 감가상각을 10년으로 산정하고 여과막 교체

비용까지 포함한 연간 운영비용은 27,100천원으로 예측됨



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 92 -

❍ V사업장 기술지원 현황표

업종구분 63. 금속가공제품 제조시설, 생산품 자동차 부품

종 구 분 5 신고배출량 100(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 32.4(㎥/일)

수처리제

수산화칼슘

황산알루미늄

알루민산나트륨

배출방법 공공하수처리시설 유입

폐수처리공법 물리화학적처리

폐수처리공정 유량조정조→응집→침전→모래여과→활성탄 흡착→방류

TOC 기준 75(mg/L) 사전분석결과 112.3(mg/L)

기술지원 신청사유

ㅇ TOC 사전분석결과 초과에 따른 폐수 배출시설 및 폐수처리시설 TOC 관리방안 마련

현장조사 결과

ㅇ 1차 조사결과 유입수 TOC는 243.6mg/L, 방류수 TOC는 43.4mg/L로 배출허용기준 준수

ㅇ 유입수 대비, 응집+침전에서의 TOC 제거율은 75.1%이며, 응집+침전 대비 모래여과조에서의 

TOC 제거율은 14.8%, 모래여과조 대비 활성탄 여과조에서는 TOC 제거율은 15.5%로 

확인

ㅇ 2차 조사결과 유입수 TOC는 289.9mg/L, 방류수 TOC는 143.5mg/L로 배출허용기준 초과

ㅇ 유입수 대비, 응집+침전에서의 TOC 제거율은 51.5%이며, 응집+침전 대비 모래여과조에서는 

TOC 제거율은 -13%로 농도가 다소 높아졌으며, 모래여과조 대비 활성탄 여과조에서는 

TOC 제거율은 14.9%로 확인

TOC 원인 추정

ㅇ 3공정(도장시설)의 용수 재사용으로 인한 난분해성 유기물질 농축

관 리 방 안

ㅇ 3공정(도장시설)폐수의 폐수처리 주기 변화((기존) 2주에 1회, (변경) 3~4일에 1회)



     한국환경공단 생태독성관리부

- 93 -

(1) V사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 해당 폐수배출시설은 자동차 부품을 알칼리 및 산세, 수세, 화성피막 

공정을 통하여 생산

 m 생산공정 시 사용되는 물은 공정별 용량이 차면 월류되어 그 폐수가 

바닥의 집수조로 유입된 후 폐수처리공정으로 이송

 m 자동차 전자부품은 하루에 약 8,000개 생산

 m 2021년 기준 하루 평균 폐수발생량은 32.4㎥이며, 평균 방류량은 

26.2㎥로 나타남

 m 폐수가 발생되는 생산공정은 1, 2, 3공정 및 폐가스 세정시설이 있으며, 

1공정은 약 8시간/일 가동 하며 2공정은 4시간/일 가동함. 3공정은 

도장 및 건조시설이며 2주 1회씩 약 5m3의 깨끗한 용수가 도장시설

에 채워지고, 2주 동안 재사용된 후 처리하고 있음

폐수처리시설

특성

 m 유량조정조는 지하에 위치한 장방형의 유량조정조와 원기둥형의 유량

조정조 2기가 있으며, 지하에 위치한 유량조정조는 폭기교반하며 유량

조정조에 수산화칼슘과 PAC를 투입

 m 투입량은 일정하지 않고 pH 9 기준으로 투입중이며 절삭유 사용으로 배출

폐수 중 기름성분이 많아 비누화를 위해 pH를 높이는 수산화칼슘을 투입

 m 혼합조에 투입되는 약품은 없으며, 반응조에 알루민산나트륨을 투입하여 

175rpm 속도로 교반하여 pH를 9.5~10까지 조정하고 pH 조정조에 황산

알루미늄을 투입하여 117rpm 속도로 교반하여 pH 6.5~6.8로 조정함. 

응집조에 폴리머는 정량 투입되지만 투입량 확인 불가

 m 응집 및 침전된 처리수는 모래여과 및 활성탄 흡착조를 통해 방류되며 

모두 가압식으로 운전중. 모든 여재는 1년 1회 교체하며 반응조 내의 

압력이 높아졌을 경우에 역세를 진행

 m 필터프레스(탈수기)는 주 2회 가동하며 농축시설에서 발생하는 상등수는 

거의 발생하지 않고 탈수여액이 유량조정시설로 다시 유입



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 94 -

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과
 m (1차) TOC 유입수 243.6mg/L → 방류수 43.7mg/L

 m (2차) TOC 유입수 289.9mg/L → 방류수 143.5mg/L

현장조사

결과

 m 유입수는 1공정, 2공정 및 폐가스 세정시설에서 발생된 폐수로서, 

스크린을 통과 후 유량조정조에 모두 모이게 되며 이를 종합유입수라 칭함

 m 1차 시료 분석 결과 종합유입수의 TOC 농도는 243.69mg/L, BOD는 

205.5mg/L, CODMn은 1,386.6mg/L, CODCr은 2,448.3mg/L로 분석됨

 m 1차 시료 분석 결과, 방류수의 TOC 농도는 43.7mg/L로 배출허용기준

(75mg/L)을 충분히 만족함. BOD, COD, SS 또한 모두 배출허용기준을 

만족함

 m 2차 시료 분석 결과, 종합유입수의 TOC 농도는 289.9mg/L, BOD는 

245.4mg/L, CODMn은 348.2mg/L, CODCr은 1,039.8mg/L로 분석됨

 m 2차 시료 분석 결과, 방류수의 TOC 농도는 143.5mg/L로 배출허용

기준(75mg/L)을 준수하지 못함. BOD와 COD 또한 배출허용기준을 

만족시키지 못했음. SS는 배출허용기준을 만족함

TOC 원인 

추정

 m 1공정, 2공정, 3공정, 폐가스 세정시설에서 배출되는 폐수 및 각 공정에서 

사용하는 유기용제(바인더, 패이스트, 도료, 희석제 등)

관리방안

 m 3공정(도장시설 )폐수의 폐수처리 주기변화

  - (기존) 2주에 1회, (변경) 3~4일에 1회

  - 3공정 폐수의 TOC 모니터링 결과, 3공정 운전 시작 4일 후부터 

TOC 농도가 약 2.5배 상승(최초:417mg/L→4일 후:1,036.8mg/L) 

  - 2주 동안 재사용한 용수 5㎥을 폐수처리 시 TOC 배출허용 기준 

준수는 어려울 것으로 보임

  - 따라서, 기존 2주에 한번 씩 폐수처리가 아닌 운전 시작 후 3일 또는 

4일 후에 5㎥ 전량 또는 5㎥ 중 일부를 유량조정조로 유입시켜 폐수

처리를 한다면 배출허용 기준을 만족시킬 수 있을 것으로 보임



     한국환경공단 생태독성관리부

- 95 -

2.3.9. 폐수처리업의 폐수저장시설 및 폐기물처리업의 폐수발생시설

❍ W사업장 기술지원 현황표

업종구분 75. 폐수처리업 생산품 처리된 폐수

종 구 분 3 신고배출량 497.0(㎥/일)

지역구분 나 지역 평균배출량 345.0(㎥/일)

수처리제
수산화나트륨, 황산

황산알루미늄, 염화 제2철
배출방법 공공하수처리시설 유입

폐수처리공법 물리화학적 처리 + 진공증발농축처리 + 생물학적처리시설

폐수처리공정
폐유처리공정 : 집수조-pH조정-부상조-진공증발농축-응집-부상조-폭기조

폐수처리공정 : 집수조-pH조정-1차응집-진공증발농축-2차응집-부상조-폭기조

TOC 기준 75(mg/L) 사전분석결과 86(mg/L)

기술지원 신청사유

ㅇ 오염부하가 유동적이며 수용성절삭유 처리공정 중에 발생되는 폐수 및 수탁 폐수내 

TOC 유발물질이 많을 것으로 추정되어 이에 대한 기술지원 신청

현장조사 결과

ㅇ 1차 현장조사 결과, 폐유 원수의 TOC는 17,939.6mg/L이며 생물학적 처리공정으로 유입

되기 직전의 TOC는 1,576.2mg/L로 폐유에 대한 전처리공정을 통해 TOC는 91.2% 제거

ㅇ 폐수 원수의 TOC는 4,766.7mg/L이며 생물학적 처리공정으로 유입되기 직전의 TOC는 

920.1mg/L로 폐수에 대한 전처리 공정을 통해 TOC는 80.7% 제거

ㅇ 2차 현장조사 결과, 폐수 원수의 TOC는 22,037.7mg/L이며 생물학적 처리공정으로 유입되기 

직전의 TOC는 2,322.7mg/L로 폐유 전처리공정을 통해 TOC는 89.5% 제거

ㅇ 폐수 원수의 TOC는 1,536.4mg/L이며 생물학적처리 공정으로 유입되기 직전의 TOC는 

444.2mg/L로 폐수 전처리공정을 통해 TOC는 71% 제거

ㅇ 방류수의 TOC는 1차 86mg/L, 2차 73.7mg/L로 배출허용기준 준수

TOC 원인 추정

ㅇ 수용성 절삭유 및 수탁폐수 내 포함된 각종 난분해성 유기물

관 리 방 안

ㅇ 오존 산화시설 검토 



생태독성‧TOC 관리 기술지원 사례집

- 96 -

(1) W사업장 일반 현황 및 폐수처리시설 특성

일반 현황

 m 본 사업장에서 수탁받는 폐수는 고농도의 처리가 힘든 폐수이며, 여러 

종류의 폐수를 종합적으로 처리하고 있음

 m 고도처리시설(물리화학적 처리 + 진공증발농축처리 + 생물학적 처리

시설)을 도입하여 수탁폐수를 처리하고 있음

 m 본 사업장의 수탁폐수는 두 가지 계열로 나뉠 수 있으며 수용성절삭유를 

회수 및 처리하기 위한‘폐유’처리공정에서 발생한 폐수인‘폐유원수’와 

위탁받은 폐수를 처리하는‘폐수원수’가 있음

폐수처리시설

특성

 m 본 사업장의 폐수처리시설은 모두 건물 내부에 위치해 있으며, 폐유

처리공정과 폐수처리공정 시설이 각각 다른 건물에 위치해 있음

 m 본 사업장의 폐수처리시설은 폐유 처리공정과 폐수 처리공정으로 나뉘며, 

각 공정에서 증발농축 처리 후 응축수를 생물반응조로 유입

 m 폭기조는 총 11지, 2차 침전조는 총 2지로 구성되어 있으며 침전조 

각각의 체류시간은 6시간임

 m 폐수처리공정보다 폐유처리공정에 더 어려움이 있다고 자체적으로 

판단 특히, 수용성절삭유 처리에 어려움 겪고 있음

(2) 조사결과 및 관리방안

TOC 결과

 m TOC 폐유원수 1차 17,939.6mg/L, 2차 22,037.7mg/L

 m TOC 폐수원수 1차 4,766.7mg/L, 2차 1,536.4mg/L

 m TOC 방류수 1차 86.0mg/L, 2차 73.7mg/L

현장조사

결과

 m 폐유원수의 DOC/TOC 비율은, 84%(1차) 그리고 80%(2차)로 나타나, 

TOC를 구성하는 용존유기물은 비율은 채수기간별 비교적 일정한 

것으로 보임



     한국환경공단 생태독성관리부

- 97 -

TOC 원인 

추정
 m 수용성 절삭유 및 수탁폐수 내 포함된 각종 난분해성 유기물

관리방안

 m 미운영중인 시설 가동 검토

  - 생물학적처리 및 2차 침전조를 거친 방류수의 TOC는 배출허용기준을 
